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ROZWÓJ STREFY EKONOMICZNEJ 

Kolejną firmą, która w ostatnich tygodniach kupiła 

nieruchomość w zabrzańskiej strefie jest: Ulus Metal 

Polska S.A. To producent części samochodowych. 

Wartość inwestycji wyniesie ponad 40 mln. W strefie - 

na chwilę obecną - sprzedaliśmy 17 nieruchomości.  

 Firmy, które w Zabrzu chcą realizować plany biznesowe 

zainwestują w mieście 300 mln zł i stworzą ponad 500 

miejsc pracy.  

 Tereny inwestycyjne położone w naszym mieście należą do 

jednej z najlepszych stref ekonomicznych w Europie. 

Potwierdza to nie tylko ranking FORBSA, lecz także coraz 

liczniejsze grono inwestorów, którzy chcą prowadzić swoją 

działalność w Zabrzu.  

 Przypomnę, że właśnie dla zwiększenia konkurencyjności 

miasta stworzyliśmy kosztem 65 mln zł infrastrukturę w 

Specjalnej Strefie Ekonomicznej.  

 Warto zaznaczyć, że 85% tej kwoty, czyli 55,2 mln zł 

pozyskaliśmy z funduszy unijnych. 

Warto zaznaczyć, że działania na rzecz zabrzańskiej strefy 

wpisują się w program aktywizacji gospodarczej miasta, który 

zaowocował spadkiem bezrobocia do 6,6 proc. z poziomu 11 

proc. w 2015 roku czy 20,9 proc. w roku 2006. 
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NAUKA I MEDYCYNA 

W Zabrzu, na pl. Dworcowym powstaje Centrum 

Symulacji Medycznej Śląskiego Uniwersytetu 

Medycznego. Warta przeszło 30 mln zł inwestycja 

będzie innowacyjną bazą dydaktyczną dla studentów. 

 Z kolei Wydział Inżynierii Biomedycznej – co warto 

przypomnieć – przygotowuje się do rozpoczęcia budowy 

Centrum Inżynierskiego Wspomagania Medycyny i Sportu, 

czyli inwestycji o wartości 92 mln zł Działanie to będzie 

realizowane wspólnie z firmą Philips. Przypomnę, że dla 

rozwoju Wydziału m.in. zmieniliśmy przeznaczenie 

dawnych budynków MOPR i PUP. 

 Śląskie Centrum Chorób Serca przeprowadzi prace 

rozwojowe w celu powołania w Zabrzu za ok. 85 mln zł 

Śląskiego Ośrodka Kliniczno-Naukowego Zapobiegania i 

Leczenia Chorób Środowiskowych, Cywilizacyjnych i Wieku 

Podeszłego im. prof. Zbigniewa Religi. Warto podkreślić, że 

Miasto współuczestniczyło w przygotowywaniu aplikacji 

niezbędnych do sfinansowania projektu. 

Jednym z priorytetów dla zabrzańskiego samorządu jest 

bowiem tworzenie w mieście prężnego ośrodka medycznego i 

akademickiego. Dążymy do tego zacieśniając współpracę z 

wyższymi uczelniami. 
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OŚWIATA 

Stale poprawiamy warunki kształcenia. W okresie 

międzysesyjnym zakończyliśmy kolejne inwestycje. 

Gruntowny remont przeszła Szkoła Podstawowa nr 1 

oraz nr 23. 

Remont w SP 1 kosztował 2,5 mln zł, a w SP 23 – 1,1 

mln zł. 

Szkoły dołączyły tym samym do kilkudziesięciu innych 

budynków objętych programem termomodernizacji obiektów 

użyteczności publicznej.  

Od 2007 r. program termomodernizacji objął już ponad 70 

budynków. Połowa z nich to szkoły i przedszkola. Na ten cel 

wydaliśmy już ponad 90 mln zł, pozyskując Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 

Katowicach. 

Obecnie trwają prace w budynku dawnego Gimnazjum nr 29 

oraz przedszkolach: nr 16 i 19, a także Zespole Szkół 

Spożywczych. Przygotowujemy się do podjęcia robót w Zespole 

Szkolno-Przedszkolnym nr 16. 
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ZIELONE PRACOWNIE 

Dla młodzieży ze Szkoły Podstawowej nr 21 

przygotowaliśmy kolejną w Zabrzu „Zieloną Pracownię”. 

Na ten cel pozyskaliśmy dofinansowanie z 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej w Katowicach.  

To szósta „ekopracownia” w Zabrzu. W 2016 roku funkcjonalne 

klasy zyskały dwie szkoły: Zespół Szkół Specjalnych nr 40 oraz 

Szkoła Podstawowa nr 24, a w roku 2015: Szkoła Podstawowa 

nr 15 i nr 26. 

„Ekopracownie” w szkołach umożliwiają podejmowanie działań 

podnoszących świadomość ekologiczną uczniów w atrakcyjnych 

warunkach nauczania, poprzez zastosowanie kreatywnych 

rozwiązań zagospodarowania przestrzeni szkolnej.  
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REKRUTACJA DO PRZEDSZKOLI 

Od 20 lutego rozpocznie się kolejna rekrutacja do 

publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych 

zorganizowanych w publicznych szkołach 

podstawowych prowadzonych przez miasto Zabrze na 

rok szkolny 2018/2019. 

 Postępowanie rekrutacyjne wzorem lat ubiegłych odbędzie 

się przy wsparciu systemu elektronicznego. 

 Wniosek o przyjęcie dziecka można będzie składać do 5 

marca 2018 r. 
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TURYSTYKA INDUSTRIALNA  

W minionym tygodniu, wspólnie z Urzędem 

Marszałkowskim i Miastem Chorzów, podpisaliśmy list 

intencyjny dotyczący współpracy przy realizacji 

projektu „Rewitalizacja i udostępnienie 

poprzemysłowego dziedzictwa Górnego Śląska”.  

 Projekt zakłada rewitalizację poprzemysłowych obiektów, 

zlokalizowanych na terenie Zabrza i Chorzowa, na cele 

kulturalne, a także edukacyjne  

 Liderem jest Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu, 

natomiast partnerem Miasto Chorzów. 

 Koszt całkowity projektu wynosi 84,5 mln zł [84 533 

235,23 zł] 

 Przypomnę, że jesienią 2017 roku Ministerstwo Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego opublikowało listę projektów, 

które otrzymają dofinansowanie. Projekt Muzeum 

Górnictwa Węglowego został oceniony najwyżej w kraju i 

znalazł się na pierwszym miejscu w zestawieniu 

pozyskując dodatkowo najwyższą kwotę dofinansowania – 

58,5 mln zł [58 526 372,92 zł]. 

 Zapisane w projekcie zadania są zwieńczeniem wieloletniej 

polityki inwestycyjnej Miasta Zabrze w dziedzinie 
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rewitalizacji i udostępnienia poprzemysłowego dziedzictwa 

miasta.  

Projekt w zakresie dotyczącym Zabrza zakłada prace 

remontowe i adaptacyjne w dwóch częściach miasta: 

1. Remont obiektu Muzeum Górnictwa przy ul. 3 Maja 19  

o Budynek zostanie poddany pracom remontowym, 

konserwacyjnym oraz modernizacyjnym.  

o Powstanie nowa przestrzeń wystawiennicza, biblioteka z 

czytelnią oraz pracownie naukowe. 

2. Rewitalizacja obiektów należących do Kompleksu Sztolnia 

Królowa Luiza. 

o Zadania zaplanowane do realizacji w ramach projektu, 

będą stanowiły ostatni element prac mających na celu 

rewitalizację kompleksu poprzemysłowych obiektów 

dawnej kopalni Królowa Luiza przy ul. Wolności 
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REWITALIZACJA WIEŻY CIŚNIEŃ  

Przystępujemy do uporządkowania kolejnej 

postindustrialnej przestrzeni naszego miasta. Wieża 

ciśnień przy ul. Zamoyskiego, jak również teren 

bezpośrednio sąsiadujący, zostaną zrewitalizowane na 

cele edukacyjne, kulturalne i społeczne.  

 Na rewitalizację tego obiektu pozyskaliśmy dofinansowanie 

m.in. z funduszy unijnych w wysokości 26,4 mln zł.  

 Wartość zadania, które podjęliśmy w ramach Muzeum 

Górnictwa Węglowego, wynosić będzie ponad 34 mln zł. 

 Projekt rewitalizacji wieży ciśnień obejmuje prace 

budowlane, zagospodarowanie terenu, zakup wyposażenia 

oraz wykonanie interaktywnej wystawy - Centrum Wiedzy 

o Węglu. 
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REWITALIZACJA ZANDKI 

Rewitalizacja zabytkowej dzielnicy Zandka to proces, 

który realizujemy konsekwentnie już od wielu lat. Jest 

on bowiem złożony i wieloetapowy. 

• Przypomnę, że w 2008 roku przeprowadziliśmy pionierski w 

skali kraju wykup mieszkań tzw. „pohutniczych”.  

• Za kwotę ok. 21 mln zł wykupiliśmy 83 w większości prawie 

stuletnie budynki - z 944 mieszkaniami i 27 lokalami 

użytkowymi. W efekcie mieszkańcy zyskali przewidywalnego 

zarządcę.  

Obecnie ZBM-TBS przystępuje do szeroko zakrojonych działań 

rewitalizacyjnych. 

 

Na ternie Zandki przewidujemy aktywność w wymiarach: 

- społecznym [Miasto Zabrze i partnerzy społeczni], 

- środowiskowym [Miasto Zabrze, ZPEC Sp. z o.o.], 

- infrastrukturalnym [Miasto Zabrze, ZBM-TBS Sp. z o.o.]. 

Ważna będzie także partycypacja społeczna [Miasto Zabrze, 

mieszkańcy dzielnicy, partnerzy społeczni]. 
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Etap diagnostyczny, rozpoczął się od badań socjologicznych, 

których wyniki opracowano w ramach publikacji „Innowacyjność 

a tożsamość miejsca w rewitalizacji obszarów miejskich” . 

Kolejne etapy to realizacja wskazanej tam ścieżki:  

a) Wyodrębnienie osiedla jako dzielnicy, które nastąpiło w 2012 

rok, co umożliwiło zwiększenie aktywności obywatelskiej,  

b) W 2014 r. w ramach współpracy z Wydziałem Architektury 

Politechniki Śląskiej wypracowano rozwiązania rewitalizacji 

przestrzenno-społecznej. 

W uzupełnieniu powyższych prac prowadzono również  szeroko 

zakrojone konsultacje społeczne obejmujące przekrojowo wiele 

aspektów. Wskazane przez mieszkańców scenariusze działań są 

konsekwentnie realizowane. 

 

Warto wskazać również m.in. na następujące programy: 

 Projekt „Rewitalizacja społeczna na terenie miasta Zabrze 

ze szczególnym uwzględnieniem obszarów wskazanych w 

LPROM - Centrum Usług Społecznych”. 
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Celem projektu jest stworzenie przestrzeni sprzyjającej 

aktywizacji i zapobiegania wykluczeniu społecznemu 

poprzez przebudowę i adaptację zabytkowego budynku 

dawnej gazowni w dzielnicy Zandka przy ul. Stalmacha 7 w 

Zabrzu, na potrzeby utworzenia CUS.  

Realizacja od stycznia 2018 roku. Wartość projektu: 

prawie 8 mln zł [7 948 186 zł], w tym pozyskane 

dofinansowanie: ponad 7,5 mln zł [7 550 776 zł]. 

 

 Kompleksowa termomodernizacja budynków użyteczności 

publicznej na terenie Zabrza - SP 29 – Cmentarna 7. 

Wartość projektu: ponad 22 mln zł [22 445 394 zł], w tym 

pozyskane dofinansowanie: blisko 15 mln zł [14 935 597 

zł]. 
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POMNIK WINCENTEGO PSTROWSKIEGO 

W wyniku zapisów ustawy dekomunizacyjnej 

zobowiązani jesteśmy do usunięcia symboli i 

nazewnictwa gloryfikujących system totalitarny. 

Dotyczy to również pomniku Wincentego Pstrowskiego. 

Po wielu dogłębnych analizach i dyskusjach uznaliśmy, że 

rzeźba będąca dziełem prof. Mariana Koniecznego nie powinna 

zniknąć z przestrzeni publicznej. Nie może jednak upamiętniać 

minionego ustroju politycznego. Dlatego wydzieliliśmy 

geodezyjnie działkę gruntu pod monumentem. Dokonaliśmy 

wyceny nieruchomości w celu przekazania rzeźby – jako 

eksponatu – do Muzeum Górnictwa Węglowego. 

Przygotowaliśmy projekty stosownych uchwał Rady Miejskiej. 

Proszę o wprowadzenie ich do porządku obrad. 
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KONFERENCJA EKOLOGICZNA 

Przygotowujemy się wraz z Wojewódzkim Funduszem 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 

Katowicach do konferencji „Wspólnie na rzecz ochrony 

powietrza i zdrowia”, która odbędzie się 12 marca w 

Łaźni Łańcuszkowej. 

Podczas obrad omówione zostaną efektywne metody 

ograniczania niskiej emisji. W dyskusji wezmą udział 

reprezentanci m.in.: 

 Ministerstwa Środowiska 

 Ministerstwa Przedsiębiorczości i Technologii 

 Urzędu Marszałkowskiego 

 Śląskiego Centrum Chorób Serca 

 Głównego Instytutu Górnictwa 

 Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska 

 Instytutu Chemicznej Przeróbki Węgla 

 Fortum Silesia SA. 
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SZPITAL MIEJSKI 

Miło mi poinformować, że Kapituła programu „Dobre bo 

polskie” nadała Szpitalowi Miejskiemu w Zabrzu tytuł 

„Szpitala przyjaznego pacjentom” za działania 

prowadzone na rzecz pacjentów w roku 2017. 

 Dodam, że spółka przygotowuje się do kolejnej ważnej 

inwestycji jaką jest utworzenie: Szpitalnego Oddziału 

Ratunkowego wraz z lądowiskiem przyszpitalnym. 

 W chwili obecnej Spółka oczekuje na zakończenie oceny 

merytorycznej wniosku przez Ministerstwo Zdrowia w 

zakresie dofinansowania projektu. 
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WYRÓŻNIENIE DLA URZĘDU PRACY 

Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przyznał 

wyróżnienie dla Powiatowego Urzędu Pracy w Zabrzu za 

wyjątkowe zaangażowanie w 2017 roku w rozwój 

kompetencji i kwalifikacji osób zatrudnionych - poprzez 

wykorzystanie Krajowego Funduszu Szkoleniowego. 

 Warto także dodać, że Powiatowy Urząd Pracy w Zabrzu 

otrzymał decyzję przyznającą środki  Funduszu Pracy w 

tym Europejskiego Funduszu Społecznego w wysokości 

ponad 9 mln zł.  

 Z kwoty tej finansowane będą programy na rzecz promocji 

zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji 

zawodowej w roku 2018. 

 Otrzymana kwota pozwoli na objęcie programami 

aktywizacji rynku pracy  ok. 1000 osób.  
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SAMORZĄDOWCY ROKU 

Samorządowcy tworzący Górnośląsko-Zagłębiowską 

Metropolię zostali wyróżnieni przez branżowe Pismo 

Samorządu Terytorialnego „Wspólnota” tytułem 

„Samorządowiec Roku”.  

 Kapituła podkreśla współpracę jaką nawiązaliśmy tworząc 

pierwszy w kraju związek metropolitalny. 

 Satysfakcją napawa fakt, że samorządy mogą realizować 

zadania służące całej metropolii korzystając z 

dodatkowego finansowania z budżetu państwa w 

wysokości 327,8 mln zł (udziału w podatku PIT). 

 Funkcjonowanie Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii to 

szansa na zrównoważony rozwój dla całego województwa 

śląskiego. 

 

 

W okresie międzysesyjnym rozpatrywaliśmy kolejne wnioski o 

dofinansowanie rewitalizacji zabytków. Dlatego zapraszam do 

zapoznania się z krotką prezentacją na temat ochrony zabytków 

w naszym mieście. 


